Протокол № Б 43 – 11//24
заседания Бюро ФКСР
(29 ноября 2024 г., г.Москва)

г. Москва  

Форма собрания: очное заседание (совместное присутствие) с использованием средств аудио и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе ZOOM  
Идентификатор конференции: 858 7306 2314

Код доступа: 211108

Форма голосования – открытая 

Способ идентификации лиц, участвующих удаленно – визуально: отражение лица участника на экране

Способ определения волеизъявления лиц, участвующих удаленно – вербально 

Дата проведения: 29 ноября 2024 г.

Время проведения: Москва 15.00 – 18.20
Присутствовали: 

Члены Бюро: Сечина М.В., Аристов Н.Н., Белецкий В. Ю., Вебер Е. Е., Гоголь Н.Н., Гусев О.А., Комина М.М., Кретов М.И., Попов С.С., Черкезова М.В., Зяббаров М.А. Терехова Е.М., Филиппов Д.С,
Специалисты: Зарецкая А.С., Калинин С.В. 

Председатели комитетов Принцева Ю.В., Андреева М.В., Бакеев А.В., Желанова Е.А., Серова А.В., Ефимова О.А., Лысенко Л.А.
Всего членов Бюро – 15 человек, участвуют в заседании 13 человек. Положения устава соблюдены, кворум имеется, Бюро правомочно принимать решения. 

Председательствующий на заседании – Сечина М.В.
Секретарь заседания – Калинин С.В. 

Лицо, осуществляющее подсчет голосов – Зарецкая А.С. 
Техническое обеспечение Панкова М.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ: 
1. Отчет по результатам участия в Генеральной ассамблее международной федерации конного спорта 

Докладчик: Терехова Е.М. 

2. Подача заявки на проведение отборочного соревнования на Юношеские Олимпийские Игры 2026 в Дакаре
Докладчик: Кретов М.И. 

3. ⁠Утверждение составов комитетов ФКСР 
Докладчик: председатели комитетов  

4. Финансовое взаимодействие ФКСР с региональными ФКС и юридическими лицами

Докладчик Гусев О.А.

1. СЛУШАЛИ Отчет по результатам участия в Генеральной ассамблее международной федерации конного спорта 

Докладчик: Терехова Е.М. 

Докладчик проинформировала. Ген. Ассамблея состоялась 11-13 ноября в Абу Даби. Представители ФКСР приняли участие во встречах с руководством, членами Исполкома FEI. Обсуждение писем от ФКСР о смягчении наложенных ограничений на российских спортсменов, официальных лиц, лошадей. В наших обращениях было отказано. Снижен размер членского взноса. Участие в заседании группы «Евразия». Вопрос по отбору на Юношеские Олимпийские Игры 2026г. в Дакаре. Вопросы внесения изменений в Правила. Обсуждение отстранения сборной команды Бразилии от участия в Олимпиаде по ветеринарным показателям. Протест конкурного комитета. Дискуссия по повышению стоимости цифрового паспорта FEI. О выборах председателя комитета по пробегам.
ВЫСТУПИЛИ: Сечина М.В. отметила положительные результаты участия нашей делегации.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.
Голосование не проводилось.
2. СЛУШАЛИ: 2.
Подача заявки на проведение отборочного соревнования на Юношеские Олимпийские игры 2026 в Дакаре

Докладчик: Кретов М.И.

Юношеские Олимпийские Игры назначены в Сенегале на 2026г. От нас может поехать один юноша в составе континентальной сборной. Для этого до 1 декабря направить заявку на проведение турнира типа челендж на территории РФ. Нами заявлено три турнира в августе 2025г. Один из этих турниров является квалификационным на ЮОИ. Мы планируем, что наш участник сможет выступать под флагом России.
ВЫСТУПИЛИ: 
Терехова Е.М. Установил контакты с организаторами из Сенегала. Важность понимания этих соревнований со стороны Конкурного комитета. 

Сечина М.В. Об участии в работе Экспертного Совета в Государственной Думе. О работе по участию юных спортсменов на ЮОИ под российским флагом.
Аристов Н.Н. О проведении соревнований челендж для юношей.
РЕШИЛИ: 

Принять информацию к сведению.
 Голосование не проводилось
.
Вопрос вынесен ранее по техническим причинам
4. СЛУШАЛИ 
Финансовое взаимодействие ФКСР с региональными ФКС и юридическими лицами.
Докладчик Гусев О.А.
Возрастает нагрузка на региональные федерации по развитию конного спорта. Чем больше растет класс спортсменов, тем больше они должны участвовать в турнирах. ЦСП в регионах слабо финансирует выезды на соревнования. Минспорт региона финансирует те поездки на турниры, где покажут результат не ниже пятого места.
Необходимо стимулирование со стороны ФКСР региональных федераций, которые более активно, чем другие занимаются увеличением количества спортивных и физкультурных мероприятий. Возникают вопросы по погашению долгов организаторами соревнований в регионе за предыдущие годы. Предлагается учесть, что эти соревнования были в интересах развития спора в регионе. Создать механизм поощрения со стороны ФКСР активных членов федерации юридических лиц, региональных федераций, увеличивающих количество турниров, а также и поголовье лошадей.
ВЫСТУПИЛИ:
Сечина М.В. Поддержала в целом предложения Гусева О.А. Надо проработать с участием членов Бюро.
Попов С.С. Растет объем работы по отчетам региональных школ, работают люди бесплатно. Санкции ФКСР, за отмены, переносы соревнований в течение года ложатся не на клубы, а на региональную ФКС. Поддержал предложения.
Аристов Н.Н. Не согласился выделять одних от других федераций. Нужно менять всю финансовую систему ФКСР. Предложил определенные меры.

Кретов М.И. Указал на низкую стоимость регистрационного взноса ФКСР. В других национальных федерациях есть регистрационный сбор за лошадь и отчисления за каждого стартующего. У нас это пока не применяется. Это происходит в интересах спортсменов страны. Надо проанализировать ситуацию, соберем инициативы. Подготовим вопрос на бюро.
РЕШИЛИ: 

Принять информацию к сведению.
Голосование не проводилось
3 СЛУШАЛИ.
Утверждение составов комитетов ФКСР 

Докладчики: председатели комитетов ФКСР 
Сечина М.В. Указала на обращение представителей регионов о том, что имеет место, когда один человек является членом двух и более комитетов, что не является правильным в отношении защиты интересов региона. Сообщила об обращении регионов о необходимости включения в состав комитетов их представителей. Особо отметила успехи Татарстана.
Комитет по троеборью.
В отсутствие председателя Комитета Разинькова Г.Н. выступили Гусев О.А., Попов С.С. 
Состав Комитета по троеборью:

1. Разиньков Г.Н.

2. Попов С.С.

3. Гусев О.А.

4. Овчинникова Е.А.

5. Кирдин А.А.

6. Митин А.В.

7. Коршунов А.В.

8. Корнилов М.В.

9. Марков А.И.

10. Тарасов В.К.

11. Сергеев П.П.

12. Сивакова Т.В.

13. Зубков А.Н.

14. Кобзева Ю.А.
Голосовали ЗА – единогласно
Комитет по пони-спорту.
1. Бакеев А.В.

2. Бакеева Е.А.

3. Вяльшин С.Т.

4. Ефимова О.А.

5. Калинин С.В,

6. Князева О.Ю.

7. Мупавейник Т.В.

8. Подкорытова Т.В.

9. Симионов Н.В.

10. Соболева О.А.

11. Хромов Н.В.

ВЫСТУПИЛИ

Аристов Н.Н. Предложил пересмотреть состав комитета. Ввести представителей регионов.
Гусев О.А. Предложил вывести из состава комитетов менеджеров ФКСР.

Голосовали ЗА- единогласно
Вебер Е.Е.  Не развивается большой пони-спорт. Дисциплины конкур, троеборье отсутствуют. Развивается только выездка.
Попов С.С. Нет пони-спорта высших достижений.
Комина М.М. Предложила передать пони-спорт высших достижений в профильные комитеты.
Белецкий В.Ю. У нас нет лошадей райд-пони. Стоимость таких лошадей высокая. Соревнования на них не проводятся.

Сечина М.В. Предложила дополнить состав комитета представителями регионов и вынести на заочное голосование.

РЕШИЛИ: В состав Комитета по пони-спорту ввести дополнительно представителей Северо-Запада, Сибири, Поволжья, Татарстана.
Голосование не проводилось
Комитет по коннозаводству
1. Горская Н.И.
2. Малиновская Л.М.

3. Высоцкая Е.А.

4. Мартьянова В.В.

5. Сафронов М.Н.

6. Корнилов М.В.

7. Семенова Ю.С.

8. Анастасьев Е.С.

9. Муравейник Т.В.

10. Орлова Н.А.

РЕШИЛИ: По предложению Горской Н.И. Пересмотреть состав комитета в соответствии с принятыми предложениями по участию менеджеров и членов комитета, которые входят в другие комитеты. Также ввести в состав представителей регионов. Утвердить на заочном бюро.
Комитет по выездке.
1. Принцева Ю.В.

2. Афанасьева П.Г.

3. Аристов Н.Н.

4. Смородина Ю.В.

5. Легкунец О.М.

6. Корелова А.Ю.

7. Егорова А.А.

8. Домбровская Н.А,

9. Орлова Н.А.

10. Степанов А.В.

11. Елисеева А.А.

12. Сличная О.А.

13. Турцева Ю.Н.
ВЫСТУПИЛИ: 
Гусев О.А. Против того, что три члена комитета работают в одной школе, а также против кандидатуры Буйкевича. Необходимо в комитет ввести представителя от УрФО
Аристов Н.Н. Большая численность членов комитета часто не позволяет обеспечить кворум.
Сечина М.В. Если члены комитета пропускают заседания следует с них спросить вплоть до исключения.

РЕШИЛИ: Утвердить состав комитета. Гусеву О.А. представить кандидатуру на утверждение заочным бюро.
Голосовали ЗА – единогласно.

Комитет по вольтижировке
1. Желанова Е.А.
2. Большакова М.В.

3. Буравлева М.И.

4. КорольковаТ.Е.

5. Логунова Н.Л.

6. Леппенен Г.Э.

7. Стикина Е.О.

8. Лукошкина В.А.

9. Ломакина А.В.

РЕШИЛИ: Утвердить состав комитета по вольтижировке.
Голосовали ЗА – единогласно
Комитет по пробегам.

1. Лысенко Л.С.

2. Нечаева Н.С.

3. Хацаев К.Ю.

4. Ягупов Н.А.

5. Парменова Ю.А.

РЕШИЛИ: Утвердить состав Комитета по пробегам

Голосовали ЗА – единогласно

Комитет по драйвингу
1. Ивлева И.С.
2. Ефимова О.А

3. Баканова М.С.

4. Мамонтова И.Н.

5. Кудюкова И.Л.

6. Ивлева П.О.

РЕШИЛИ: Утвердить состав Комитета по драйвингу
Голосовали ЗА - единогласно
Комитет по конкуру
1. Жидкин В.Ф.
2. Сафронов М.Н.

3. Атоян М.Л.

4. Самодуровский И.В.

5. Буркин С.Н.

6. Рейман О.В.

7. Черкезова М.В.

8. Гисс А.А.

9. Аристов Н.Н.

ВЫСТУПИЛИ
Гусев О.А. Предложил Белецкому В.Ю. выйти из состава комитета, как главному тренеру сборной, принимающего окончательное решение по вопросам, обсуждаемым во всех комитетах. Ввести в состав представителя по УрФО
РЕШИЛИ: Утвердить состав комитета по конкуру. Гусеву О.А. представить кандидатуру от УрФО на утверждение заочным голосованием.
Студенческий комитет
1. Базилева Е.Д.

2. Симаходская М.О.

3. Шилова О.А.

4. Кретов М.И.

5. Миронова И.А.

6. Белова М.В,

7. Алистратова Н.П.

8. НазароваД.Т.

9. Колобова С.А,

10. Сивакова Т.В.

РЕШИЛИ: Утвердить состав Студенческого комитета.
Голосовали ЗА - единогласно
Ветеринарный комитет

Члены ветеринарного комитета: 

1. Андреева М.В. 

2. Дименкова А.В. 

3. Румянцева Е.В. 

4. Горовой Е.В. 

5. Зибрева О.О.

 6. Ильина Н.Д. 

7. Забегина Е.Ф. 

8. Жукова М.В. 

9. Воробьева Е.В. 

10. Гладких Е.С. 

11. Ягупов Н.А. 

12. Романова О.
РЕШИЛИ: Утвердить состав Ветеринарного комитета.
Голосовали ЗА - единогласно

Всероссийская коллегия судей (Судейский комитет)
1. Серова А.В. - Председатель

2. Романов Ю.Н. - международный судья по выездке

3. Вебер Е.Е. – ответственный по работе с регионами

4. Елисеева А.А. – выездка, ответственный

5. Домбровская Н.А. – выездка, взаимодействие с Комитетом по выездке

6. Большакова М.В. - вольтижировка

7. Печинкина М.А. – конкур, ответственный

8. Холявка Е.А. – конкур

9. Корнилов М.В. – троеборье, ответственный

10. Барышева Г.Б. – троеборье

11. Баканова М.А. – драйвинг, ответственный

12. Барышникова Ю.В. – джигитовка и тентпеггинг, ответственный

13. Корнилова О.А. – пробеги, ответственный

14. Савельева О.В. – секретарь ответственный
ВЫСТУПИЛИ: 

Желанова Е.А. Ответственный за вольтижировку не справляется. Предложила Большакову.
Терехова Е.М. Предложила ввести в состав комитета Романова Ю.Н.

Сечина М.В. Поддержала кандидатуру Романова Ю.Н.

Гусев О.А. Поддержал кандидатуру Романова 

Филиппов Д.С. Поддержал кандидатуру Романова Ю.Н.

Черкезова М.В. Указала, что должно быть решение за председателем комитета.

Белецкий В.Ю. Активно поддержал кандидатуру Романова Ю.Н,
РЕШИЛИ: Ввести в состав Романова Ю.Н. и Большакову М.В. Утвердить состав ВКС
Голосовали ЗА - единогласно
Председательствующий ___________________________________/Сечина М.В./
Секретарь            ___________________________________/Калинин С.В./
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